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Bienvenidos Búhos 

es una publicación anual 

editada por la Dirección 

de Comunicación de la

Universidad de Sonora.

l ciclo que iniciarás es inédito en la historia de nuestra casa de estudios, ya 

que comenzaremos clases a distancia obligados por la contingencia sanitaria 

provocada por covid-19; estoy seguro que te esforzarás por alcanzar tus metas 

con el apoyo del profesorado, y colaborar en la construcción de una nueva 

sociedad más justa, igualitaria, respetuosa y cuidadosa del medioambiente.

Al ser una institución dinámica y con visión de futuro, la Universidad se ha 

ido adecuando con el paso del tiempo y ha alcanzado un sólido reconocimien-

to regional, nacional e internacional: diferentes ránquines dan muestra de 

nuestros logros en varios rubros, que nos colocan entre las mejores 15 institu-

ciones públicas de educación superior del país, y la número 1 en el noroeste de 

México. Ello ha sido gracias al trabajo responsable de una vigorosa comuni-

dad universitaria de la que hoy formas parte importante.

Como un organismo socialmente responsable, nuestra Universidad acoge 

plenamente los Objetivos para el Desarrollo Sostenible de la Agenda 2030 de 

la ONU, particularmente el número “4: Garantizar una educación inclusiva y 

equitativa de calidad y promover oportunidades de aprendizaje permanen-

te para todas y todos”. Entendemos que la educación desempeña un papel 

central en todas las transformaciones nacionales y mundiales a largo plazo, 

y estamos convencidos que sólo una educación de calidad —aquella que es 

inclusiva, equitativa, pertinente y eficaz— empodera a los individuos. Y 

nos esforzamos para que tú seas la principal inspiración de nuestro que-

hacer cotidiano.

Esta es tu Universidad: una casa de estudios que te abre sus puertas para 

convertirse en tu segundo hogar. Aquí estudiarás y convivirás con tus 

compañeros en un marco de 12 valores institucionales en los que la ins-

titución sustenta su quehacer, y de entre los que destacan el respeto, la 

tolerancia y la equidad. Te invito a que te familiarices con esos valores en 

el sitio https://www.unison.mx/mision-vision-y-valores/. 

Sabemos que la violencia de género es una manifestación que afecta tanto 

a hombres como a mujeres, y que son las últimas quienes históricamen-

te han sufrido situaciones abusivas de poder. Las universidades no están 

exentas de que sucedan actos de esta naturaleza, ante lo cual nuestra casa 

de estudios impulsa la capacitación con perspectiva de género, promueve 

el uso del lenguaje incluyente no sexista y realiza campañas de difusión 

con el fin de fomentar una cultura respetuosa de los derechos humanos y 

libre de violencia entre la comunidad universitaria. En ese marco elaboró 

el Protocolo para la prevención y atención de casos de violencia de género 

de la Universidad de Sonora, que puedes encontrarlo en nuestro portal ins-

titucional. Te convoco a que conozcas el Protocolo.

Hemos emprendido un gran esfuerzo de internacionalización que nos ha 

llevado a participar en trabajos colaborativos con universidades de enorme 

prestigio de Norte, Centro y Sudamérica, de Europa y Asia, y con centros de 

investigación de avanzada, como el Laboratorio Europeo de Física de Partí-

culas (CERN), sede del Gran Colisionador de Hadrones. Debes saber que 

este empeño tiene un objetivo final: que tu preparación sea de excelencia y 

esté siempre actualizada.

Desde hoy la Universidad de Sonora te pertenece: cuídala, identifícate con 

ella, conviértete en su mejor promotor y en el fiel reflejo de su luminoso 

lema: “El saber de mis hijos hará mi grandeza”.

¡Bienvenidas y bienvenidos!

Dr. Enrique Fernando Velázquez Contreras
Rector

MENSAJE DEL RECTOR

DIRECTORIO

E

Bienvenido,  alumnado de nuevo ingreso a la Universidad de Sonora: aquí empieza tu futuro.
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Con talento y esfuerzo, con imaginación y visión de futu-

ro, en 1942 surgió la Universidad de Sonora para que la 

juventud de la entidad ya no tuviera que emigrar a otros 

lugares a realizar estudios superiores.

Nace en la ciudad de Hermosillo, pero el constante creci-

miento de otras ciudades del estado y una mayor deman-

da de educación superior fueron requiriendo que la alma 

mater se expandiera a otros municipios, surgiendo así las 

unidades regionales Norte y Sur, con Hermosillo como 

Unidad Regional Centro (URC).

La Unidad Regional Norte cuenta con tres campus, ubica-

dos en Santa Ana, Caborca y Nogales; el de Santa Ana fue 

fundado en 1963; Caborca inició operaciones en 1978, y 

Nogales en 2004.

La Unidad Regional Sur abrió sus puertas en 1979, con el 

campus Navojoa.

En agosto de 2010 inició operaciones el campus Cajeme, 

que depende de la URC.

Nuestra casa de estudios ha ganado amplio reconocimien-

to social por ser una institución que durante poco más 

de siete décadas ha formado importantes cuadros de pro-

fesionistas en diversas áreas del saber, y continúa con su 

compromiso de seguir contribuyendo en la mejora de la 

calidad educativa a nivel superior en la región y en todo 

México.

La Universidad de Sonora es miembro activo de la Asocia-

ción Nacional de Universidades e Instituciones de Educa-

ción Superior (ANUIES), y forma parte del Consorcio de 

Universidades Mexicanas (CUMex), que engloba a las 31 

mejores universidades de México en ese círculo de exce-

lencia.

Por sus aportes en los terrenos de la educación, investiga-

ción y la extensión de la cultura y los servicios, el 14 de 

diciembre de 2010 el nombre de la Universidad de Sono-

ra fue inscrito en letras de oro en el Salón de Sesiones del 

Congreso del Estado de Sonora. 

EL INICIO DE UNA 

GRAN INSTITUCIÓN
“La Universidad de Sonora es una institución pública 
autónoma que tiene como misión formar, en progra-
mas educativos de calidad y pertinencia, a profesiona-
les integrales y competentes a nivel nacional e inter-
nacional, articulando la docencia con la generación y 
aplicación del conocimiento, la difusión de la cultura 
y la extensión de los servicios para contribuir al desa-
rrollo sustentable de la sociedad”.

“La Universidad de Sonora es una institución compro-
metida con las necesidades, intereses y requerimien-
tos de la sociedad, que desarrolla funciones de alta 
calidad, relevancia y pertinencia social, y que contri-
buye así de manera decisiva en el desarrollo susten-
table de Sonora y de México, en virtud de lo cual es 
reconocida mundialmente como una de las mejores 
instituciones de educación superior del país”.

Para alcanzar sus fines esenciales, la Universidad 
sustenta su quehacer en doce valores fundamentales: 

MISIÓN

VISIÓN

VALORES
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Responsabilidad

Ética

Solidaridad
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social

Equidad

Justicia

Sustentabilidad

Autonomía

Transparencia

Libertad de cátedra 
e investigación
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UNIVERSIDAD
N U E S T R A
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EN LOS TEMAS
•	 Intereses académicos
•	 Procesos de inscripción
•	 Colegiaturas
•	 Plan de estudios
•	 Programas de las materias
•	 Mecanismos de calificación
•	 Asesorías 
•	 Resultados de evaluaciones 

MAYOR  INFORMACIÓN
EDIFICIO 3J 
CENTRO DE LAS ARTES
Calle Rosales y Luis Donaldo Colosio.
Teléfono, 662 289 3795, 
o Extensión 4050 en llamadas de líneas 
internas.

IMPORTANTE
Si consideras que tus derechos 
como estudiante han sido violados, 
repórtalo ante la Comisión de 
Derechos Universitarios para que se 
tomen las medidas necesarias.

DEFIENDE
TUS DERECHOS¿Has escuchado nuestro Himno Universi-

tario? ¿Conoces su letra, sabes quién la es-
cribió y quién compuso la música? ¿Sabes 
quién diseñó el escudo de la Universidad, 
quién acuñó nuestro lema “El saber de mis 
hijos hará mi grandeza”?

Si desconoces esos datos, la página Identidad 
Búho te permite sondear en la historia de la 
máxima casa de estudios de Sonora para que 
conozcas parte de lo que nos conforma como 
universitarios: ahí encontrarás el Manual de 
identidad de la institución, donde se describe 
cada uno de los elementos que componen los 
símbolos institucionales y la forma de utilizar-
los.

En la sección “Orgullosamente búho” se mues-
tran portadas, plantillas, papelería, fondos de 
pantalla y postales con diversos aspectos de la 
vida universitaria. 

Encontrarás también el escudo y lema, con una 
descripción de cada uno de estos símbolos, y el 
Himno Universitario, con una pequeña anéc-
dota sobre su nacimiento y versiones descarga-
bles en formato MP3, interpretado por el Coro 
y la Banda de Música.

SER UNIVERSITARIO
IDENTIDAD BÚhO

COMISIÓN DE DERECHOS

UNIVERSITARIOS

POR SIETE DÉCADAS, 

LA UNISON SE HA 

DISTINGUIDO POR SER 

UNA INSTITUCIÓN DE 

EXCELENCIA. 

CONOCE LA 

GRANDEZA DE TU 

CASA DE ESTUDIOS 

A TRAVÉS DE ESTA 

NUMERALIA. 

OFERTA 
EDUCATIVA

LICENCIATURAS

POSGRADOS

ACADEMIAS DE ARTE

CURSOS DE 9  IDIOMAS

55

47

  4

PERSONAL 
DOCENTE

PROFESORES DE 
TIEMPO COMPLETO 

ACADÉMICOS 
FORMAN PARTE 
DEL SISTEMA 
NACIONAL DE 
INVESTIGADORES

DE PROFESORES 
CON ESTUDIOS DE 
POSGRADO

CON MAESTRÍA

CON DOCTORADO

93%

387

93.8%

242

687FORTALEZAS
UNINÚMEROS

cdu.unison.mx
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SERVICIOS ESCOLARES ES LA DEPENDENCIA RESPONSABLE DE PLANEAR, 
REALIZAR Y CONTROLAR LAS ACTIVIDADES NECESARIAS PARA BRINDAR ATENCIÓN 
A LOS ASPIRANTES, ALUMNOS Y EGRESADOS DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA. 

¿NECESITAS ALGUNA CONSTANCIA O KÁRDEX IMPRESO, DARTE 
DE BAJA DE ALGUNA ASIGNATURA, CAMBIARTE DE CARRERA O 
RESOLVER ALGUNA DUDA DE TU PLAN DE ESTUDIOS? EN VENTANILLA DE CONTROL ESCOLAR

Expedición de: 
   Constancias con materias, sin materias y especiales 
   Kárdex
   Certificado de estudios, parcial e íntegro
   Certificado de pasante
   Reactivación de Kárdex (- 2 años) 
   Bajas voluntarias 
   Impresión de estados de cuenta

EN COORDINACIÓN
   Reactivación de Kárdex (+ dos años)
   Examen con derecho de pasante
   Examen extraordinario especial
   Revalidación de estudios 
   Equivalencia de materias
   Conmutación de materias
   Cambio de Programa
   Programa simultáneo
   Segundo Programa
   Ampliación de cupo
   Cambio de Plan

EN DIRECCIÓN
   Corrección de calificaciones 
   Rectificación de calificaciones
   Baja por incapacidad médica
   Certificación de documentos académicos
   Cancelación de Inscripción

Servicios Escolares trabaja en coordinación con los departamentos académico–administra-
tivos de las unidades regionales y de las escuelas incorporadas a la Universidad de Sonora, 
cumpliendo estrictamente con la reglamentación que rige a nuestra alma mater.

¡ACÉRCATE A SERVICIOS ESCOLARES!

TRÁMITES DE LICENCIATURA

A TUS ÓRDENES

VE MÁS ALLÁ
SERVICIOS

ESCOLARES
COMPLEMENTA TU FORMACIÓN ESCOLAR Y AMPLÍA TUS HORIZONTES 
A TRAVÉS DE UN INTERCAMBIO ESTUDIANTIL. LA SUBDIRECCIÓN 
DE COOPERACIÓN Y MOVILIDAD, DE LA DIRECCIÓN DE INNOVACIÓN E 
INTERNACIONALIZACIÓN EDUCATIVA, TE DICE CÓMO.

B) REQUISITOS
  Kárdex oficial actualizado
  Carta de Intención personal
  Carta de postulación firmada por el Coordinador 

de Programa y Director de División
  Carta de plan de trabajo validada por el Coordi-

nador de Programa
  Copia de seguro médico
  Copia de credencial de elector
  Copia de CURP
  Curriculum Vitae 
  Certificado oficial del dominio 

del idioma (TOEFL 80 ptos. ibT, DELF 82 
o 3 niveles acreditados de portugués)

  Copia del pasaporte vigente

C) PASO A PASO

1. Identifica la institución a la que deseas ir
2.  Busca en Internet el plan de estudios que te interesa
3.  Preséntale esta información a tu coordinador
4.  Encuentra las equivalencias de materias
5.   Acude a la Subdirección de Cooperación y Movilidad,
      para solicitar los requisitos adicionales
6.  Entrega los documentos requeridos a tu Coordinador
7.  Espera la resolución del comité evaluador y de la 
     universidad destino
8.  Si recibiste carta de aceptación, tramita la visa 
     de estudiante 
9.  Disfruta de esta gran experiencia

¿QUÉ OPCIONES TIENES?
86 instituciones en México
15 universidades en Argentina
13 universidades en España
15 universidades en Colombia
3 universidades en Brasil
3 universidades en Ecuador
7 universidades en Chile
3 universidades en Perú
3 universidad en Francia
4 universidad en Canadá
2 universidad en Bolivia
1 universidad en Portugal
1 universidad en Paraguay

MOVILIDAD E
INTERCAMBIO ESTUDIANTIL

A) CONDICIONES

  Cubrir el 50% de los créditos de  tu plan de estudios

  Ser estudiante regular

  Tener un promedio igual o mayor a 90 o, en su defecto,   

un promedio igual o mayor a 85 y 10.0 puntos por 

arriba del promedio de la carrera

  Cursar al menos 4 materias equivalentes en la  insti-

tución destino

  Contemplar que el intercambio durará un año como 

máximo

  No tener ningún tipo de adeudo con la Universidad

serviciosescolares.unison.mx
Edificio 8A Planta baja

movilidad.unison.mx
MAYOR INFORMACIÓN
TELS. 662 259-2266  Edificio 8A

HERMOSILLO

G
O

LFO
 D

E CA
LIFO

R
N

IA

OCÉANO 
PACÍFICO

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.
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UNA DE LAS MÁS IMPORTANTES HERRAMIENTAS DE APOYO 
ACADÉMICO QUE PONE A TU DISPOSICIÓN LA UNIVERSIDAD DE 
SONORA ES EL LABORATORIO CENTRAL DE INFORMÁTICA (LCI). 
DALE UN BUEN USO Y APROVÉCHALO AL MÁXIMO. 

La función principal del  Laboratorio Central de Informática es la de brindar servicios de cómputo 
a los estudiantes, académicos e investigadores de la institución. Estos son los servicios que el LCI 
tiene para ti:

IMPORTANTE

USO: TIENES DERECHO A 3 HORAS 
DIARIAS DEL EQUIPO DEL LCI.

 ORGANIZA BIEN TUS SESIONES 
Y NO OLVIDES QUE ES 

INDISPENSABLE PRESENTAR TU 
CREDENCIAL VIGENTE.

META Y COMPROMISO
DISPONER DE EQUIPO  EN ÓPTIMAS 
CONDICIONES, CON ACCESO A SOFTWA-
RE ESPECIALIZADO, CONECTADO A IN-
TERNET PARA OFRECER SERVICIOS DE 
APOYO ACADÉMICO PERTINENTES Y DE 
CALIDAD.

SOPORTE
1. UTILIZACIÓN DE EQUIPO
 Computadoras
 Software especializado
 Conectividad a internet

2. SERVICIOS CON COSTO
Impresiones de diferentes tipos y formatos
Digitalización de imágenes 
Consumibles

3. ASESORÍA DEL USO DEL CORREO	
   INSTITUCIONAL
Trámite personal

4. RESELLO
Resello de vigencia de credencial universitaria

TECNOLOGÍA A LA MANO

HORARIO DE
ATENCIÓN:

LUNES A VIERNES
DE 7:00 A 20:00 HORAS

SÁBADOS DE 9:00 A 13:00 HORAS

E L S I B E S TÁ I N T E G R A D O P O R 20 B I B L I OT E C A S 
AUTOMATIZADAS Y EN CONSTANTE ACTUALIZACIÓN, 
ASÍ  COMO UNA BIBLIOTECA DIGITAL.

¿QUÉ TE OFRECE?
•	 Catálogo en línea
•	 Salas de autoacceso para consulta y recuperación de 

información en formato electrónico 
•	 Biblioteca digital
•	 Publicaciones periódicas y tesis
•	 Sala de consulta
•	 Préstamo para consulta interna y externa
•	 Autopréstamo
•	 Renovación en línea 
•	 Módulo de Consulta INEGI
•	 Videoteca y mapoteca
•	 Sala de Usos Múltiples (SUM)
•	 Sala virtual
•	 Servicio de fotocopiado 
•	 Buzón para devolución de libros
•	 Centro de Acceso a la Información para Discapacitados 

Visuales

EL SISTEMA INSTITUCIONAL BIBLIOTECARIO 
(SIB) TE OFRECE UNA AMPLIA VARIEDAD 
DE SERVICIOS MODERNOS, FUNCIONALES Y 
EFICIENTES EN APOYO A TUS ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS. EN TAN SÓLO UN AÑO, EL SIB 
BRINDA 2’334,236 SERVICIOS Y ATIENDE A 
879,197 USUARIOS.

            LÍNEA ?
IMPRESO 

BIBLIOTECAS

               O EN

bibliotecas.uson.mx

lci.unison.mx

   
   

   
 C

ENTR A L  D E

      
     I

NF
ORMÁTICA

   
   

   
   

   
L ABORATO R I O

TESORO
 DEL SABER

537,850  VOLÚMENES 

337,906  TÍTULOS ÚNICOS

312  REVISTAS EN FORMATO IMPRESO

85,377  LIBROS ELECTRÓNICOS

1,880  DOCUMENTOS ELECTRÓNICOS 

42  BASES DE DATOS 

9,378  REVISTAS EN FORMATO ELECTRÓNICO A 

TEXTO COMPLETO

164  LIBROS DEL FONDO RESERVADO

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.

Podrás realizar dicho servicio una vez 
que la Institución regrese a la normalidad. 
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DIFUSIÓN ARTÍSTICA 
Como parte fundamental de esta Subdirección se 
encuentran los Grupos Representativos de la Universidad 
de Sonora, integrados por maestros y estudiantes. 
Actualmente, cada Unidad Regional de nuestra alma 
mater cuenta con grupos musicales y dancísticos diversos 
donde el festejo, la tradición y el conocimiento confluyen 
de singular manera.

   BANDA DE MÚSICA                    CORO UNIVERSITARIO
   RONDALLA DEL DESIERTO        RONDALLA FEMENIL

UNIDAD CENTRO | DEPARTAMENTO DE BELLAS ARTES
   Aires de Son 	                 Coro Evocca
   Tradición Mestiza

UNIDAD REGIONAL NORTE
   Búhos Cantores	    Contrastes
   Danza Dajest	    Grupo de Teatro La Chiripa

UNIDAD REGIONAL SUR
   Ballet de Danza Regional Mexicana Alia-Ca-Yeye
   Grupo Sierreño Chukuli Mum
   Mariachi Universitario

MUSEO Y PATRIMONIO CULTURAL
Museo y Patrimonio Cultural cuenta con tres grandes 
salas de exposiciones permanentes que distinguen el 
emblemático edificio del Museo y Biblioteca, ubicado 
en el cruce vial más concurrido de la capital sonorense. 

Aquí se encuentra la Sala de Arqueología “Manuel 
Robles Ortiz”, la Sala de Historia “Leo Sandoval” y la Sala 
interactiva de Ciencias. A través de estos recintos, la 
Universidad de Sonora pone a disposición de universitarios 
y público en general una parte importante del patrimonio 
cultural sonorense. 

EDUCACIÓN CONTINUA 
Programas de capacitación y actualización para los 
diversos sectores y necesidades de la población: 
cursos, talleres, seminarios, diplomados. 

DIVULGACIÓN CIENTÍFICA - 
TECNOLÓGICA 
El programa ofrece diversas actividades de difusión 
y divulgación de la ciencia y la tecnología dirigida 
a todo público. Para ello desarrolla una amplia red 
de relaciones con instituciones de educación básica, 
media superior, superior y centros de investigación.

DIRECCIÓN DE VINCULACIÓN Y DIFUSIÓN
MUSEO Y BIBLIOTECA DE LA UNISON
PINO SUÁREZ Y BLVD. LUIS ENCINAS JOHNSON,
COL. CENTRO.  TEL:  622 259-22-82
o en la oficina de Servicios Escolares
 de tu campus.

LA DIRECCIÓN DE VINCULACIÓN 
Y DIFUSIÓN PONE A TU 
DISPOSICIÓN UNA SERIE DE 
PROGRAMAS Y  SERVICIOS 
QUE FOMENTAN Y FACILITAN 
TU EDUCACIÓN INTEGRAL. 
ACÉRCATE, CONOCE Y 
APROVECHA TODO LO QUE LA 
UNISON TE OFRECE.

MAYOR INFORMACIÓN

vinculacionydifusion.unison.mx

INTEGRAL
FORMACIÓN

VINCULACIÓN

EN LA UNISON EXISTEN ACCIONES DE APOYO QUE PREMIAN 
EL RENDIMIENTO ACADÉMICO O QUE RESPONDEN A 
SITUACIONES ESPECÍFICAS DEL ALUMNADO.

    PROMEDIO	        DESCUENTO
       Igual o mayor a 85	 50%
       85-90			   75%
       90-100		  100%

Para estudiantes con capacidades diferentes o con 
enfermedades crónicas o degenerativas.
Visita la Unidad de Servicios Estudiantiles, ubicada en el 
edificio 8A de la Unidad Regional Centro.  

Este apoyo se integra por aportaciones del Gobierno 
Federal, está dirigido a estudiantes en situación económica 
adversa, con la finalidad de que puedan continuar su 
formación académica nivel superior.  

El programa de Becas Nacionales para la Educación 
Superior es una oportunidad para los estudiantes de 
Instituciones Públicas de Educación Superior de participar 
anualmente en las siguientes convocatorias: Excelencia, 
Vinculación, Titulación, Servicio Social, Movilidad Nacional 
e Internacional, entre otras.

Para los alumnos que participan en un 
proyecto de investigación.

Una ayuda económica que reciben quienes integran los 
grupos representativos de la Universidad, así como quienes 
participan en algunos proyectos universitarios.

BOLSA DE TRABAJO: 
Mantente vinculado al mercado laboral.

Ingresa a:

dise.unison.mx/bolsatrabajo.html

¿ERES EGRESADO  
O ESTUDIANTE UNISON
 Y NECESITAS TRABAJO?

1. BECAS
COLEGIATURA: 

4. APOYOS ESPECIALES:

5. BECAS MANUTENCIÓN:

6. BECA CNBES:

2. BECAS AYUDANTÍA:

3.  BECAS ESTUDIANTILES: 

REQUISITOS:
-- Cursar los últimos semestres y ser regular.
-- Promedio general mayor a 70.
-- 60% de los créditos correspondientes.

BECAS

A mayor calificación, 
menor colegiatura.

ESTAMOS CONTIGO becaseducacionsuperior.sep.gob.mx/

CULTUREST
A través del programa de CULTUREST, 
el modelo educativo de la institución 
contempla la acreditación curricular que 
fortalezca la formación integral de los es-
tudiantes.
INGRESAR A CULTUREST 
EN CINCO PASOS: 
1. Ingresa www.alumnos.unison.mx 
2. Ingresa a tu portal con tu correo de 
alumno y contraseña 
3. En tu portal selecciona “Mis Materias” 
4. Selecciona Culturest y Deportes. In-
gresa a Culturest 
5. Consulta y agenda las actividades cul-
turales disponibles

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.
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UNIVERSIDAD 
 

LA UNIVERSIDAD DE SONORA, AL IGUAL QUE EL RESTO DE LAS 

INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR DEL PAÍS, ENFRENTA RETOS Y 

DESAFÍOS DE CARA A LOS NUEVOS PARADIGMAS DEL SIGLO XXI. UNO DE 

ELLOS ES EL COMPROMISO POR UN DESARROLLO SUSTENTABLE.

SUSTENTABLE
  ASESORÍAS DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR,		     	

     CONTROL NATAL Y SALUD SEXUAL

Jueves: de 9:00 a 19:00 horas

  ASESORÍAS, CONSULTA Y EXÁMENES DE VIH
Martes: de 9:00 a 19:00 horas

  DONACIÓN VOLUNTARIA DE SANGRE

Último Jueves de cada mes: de 9:30 a 13:00 horas
Si donas dos veces por semestre, adquieres el derecho, por medio de una 
credencial, de asegurar sangre para cuando tú o tus padres la necesiten

E L  P R O G R A M A  D E  S A L U D 
ESTUDIANTIL BUSCA FOMENTAR, A 
TRAVÉS DE UNA SERIE DE SERVICIOS 
MÉDICOS Y CLÍNICOS GRATUITOS, 
UN ESTILO DE VIDA SALUDABLE 
EN LOS ESTUDIANTES, QUE SE 
REFLEJE FAVORABLEMENTE EN SU 
DESEMPEÑO ACADÉMICO.

Para acceder a estos servicios es necesario que ingreses a través del portal de alumnos www.alumnos.unison.mx y realices cita previa, a 
excepción del Consultorio Médico Universitario, o bien acude al área de Salud Estudiantil. Al utilizar el servicio médico, si fuera necesaria 
una muestra de laboratorio, se te canalizará al Laboratorio de Análisis Clínicos (LACIUS).
De las actividades fijas están: 
- Los módulos itinerantes de salud, otorgan diferentes servicios en promoción al cuidado de la salud como: detección de diabetes, 
hipertención, tipeo de sangre, vacunas, orientación nutricional, afiliaciones al IMSS escolar, entre otros; y 
- Donación voluntaria de sangre. 
Ambas se realizan en las diferentes áreas académicas, y se instalan de acuerdo con un plan de trabajo semestral.

  CONSULTA MÉDICA GENERAL
      Y ASESORÍA NUTRICIONAL

 De lunes a viernes de 8:00 a 19:00 horas 

  MÓDULOS ITINERANTES DE SALUD 
Miércoles: de 7:30 a 18:00 horas
El programa de Salud Estudiantil visita cada miércoles un área académica de la 
Universidad, y pone a tu disposición todos los servicios que se detallan en este 
apartado 

  PRUEBAS DE PAPANICOLAOU

Martes: de 9:00 a 18:00 horas

  AFILIACIÓN AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL (IMSS)
Inicia el trámite de manera electrónica ingresando al portal:
serviciosdigitales.imss.gob.mx/gestionAsegurados-web-externo/asignacionNSS
para lo cual debes de contar con tu CURP y correo electrónico personal. (En tu celular puedes descargar la aplicación IMSS Digital).   El sistema 
verificará  si cuentas con un Número de Seguridad Social (NSS) asignado en sistema y enviará una constancia de tu NSS a tu correo registrado. Es 
muy importante que acudas con la impresión de tu constancia al Programa de Salud para concluir el ALTA del Servicio Médico del IMSS.

SALUD ESTUDIANTIL

VIDA 
SANA

Para una

La Universidad de Sonora se ha consolidado como una de 
las mejores instituciones de educación superior del país, con 
reconocimiento a nivel nacional e internacional por sus productos y 
servicios de calidad, incorporando la dimensión de sustentabilidad 
en sus actividades de generación y aplicación del conocimiento, 
mejorado sus aportes en comunicación, difusión y educación en 
la materia e implementando sistemas de gestión ambiental para 
el aprovechamiento de los recursos con los que cuenta. 

Con ello contribuye de manera decisiva al desarrollo sustentable, 
con gran capacidad de liderazgo en la región y profundamente 
enraizada en la sociedad sonorense que la reconoce y la respalda.

El Plan de Desarrollo Sustentable de la Universidad de Sonora fue 
establecido con el propósito de prevenir, disminuir y eliminar el 
impacto que las funciones sustantivas de la alma mater ocasionan 
al ambiente, a la salud y a la economía.

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.
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¿SABES QUÉ ES VIOLENCIA DE GÉNERO? ¿SABES QUE LA VIOLENCIA PUEDE SER FÍSICA, 

PSICOLÓGICA O SEXUAL? ¿SABES CÓMO PREVENIR Y CÓMO ACTUAR ANTE ESTAS 

MANIFESTACIONES DE ABUSO?

No toleres actitudes abusivas: 
                                      ¡rompe el silencio y denuncia!

DESCARGA El

Protocolo para la prevención y atención de casos de 
violencia de género desde el portal institucional:

y el documento de Buenas prácticas en:

https://www.unison.mx/ 

www.vicerrectoriaurc.unison.mx

El Protocolo señala que la violencia de género es un fenómeno 
complejo que afecta tanto a hombres como a mujeres; sin embargo, 
son estas últimas quienes históricamente han estado expuestas a 
la discriminación y al abuso en distintos contextos de la vida social.

Para la Universidad de Sonora, la violencia de género que pueda 
presentarse en el interior de la institución es un problema que 
preocupa y ocupa. Atentas a esta situación, las autoridades 
universitarias establecieron en el actual Plan de Desarrollo 
Institucional (PDI 2017-2021), a través del eje Equidad de Género, 
el compromiso de continuar con el proceso de transversalización de 
la perspectiva de género en la institución, estableciendo objetivos, 
metas y líneas de acción para su prevención, investigación, 
atención, seguimiento y sanción en el interior de sus campus.

Entre las líneas de acción del PDI se contempla seguir impulsando 
la capacitación en perspectiva de género, promover el uso del 
lenguaje incluyente no sexista y realizar campañas de difusión con 
el fin de fomentar una cultura respetuosa de los derechos humanos 
y libre de violencia entre la comunidad universitaria.

Para promover que la convivencia entre los universitarios se realice 
en un ambiente de armonía y respeto, el Programa Institucional 
por la Equidad de Género (PIEG) de la Vicerrectoría de la Unidad 
Regional Centro de la Universidad de Sonora emitió una serie de 
recomendaciones orientadas a prevenir la violencia de género en 
cualquiera de sus modalidades. 

Este documento establece el uso preferencial de las plataformas 
institucionales para la comunicación docente-alumno, ya sea 
a través del correo electrónico con denominación unison.mx o 
el portal Sivea. En caso de usar aplicaciones como WhatsApp, 
Facebook o Twitter, u otras, será exclusivamente con información 
y contenido académico.

PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE CASOS
DE VIOLENCIA DE GÉNERO

Para una

Ahora que formas parte de la comunidad 

universitaria, para informarte sobre el tema 

te invitamos a consultar el Protocolo para la 

prevención y atención de casos de violencia 

de género, que la Universidad de Sonora 

aprobó con el fin de prevenir, investigar, 

atender y dar seguimiento a los casos de 

violencia de género, y sancionar a quien 

cometa un acto de agresión en la máxima 

casa de estudios.
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Al lado de la impartición de conocimientos científicos y 
humanísticos, las antiguas y prestigiadas instituciones de 
educación superior han dedicado tiempo y espacios para 
la práctica del deporte y su consecuente vinculación social 
producida en sus entornos.

Así, la práctica del deporte en las escuelas, a la vez que 
imprime sus beneficios en la construcción de cuerpos y de 
caracteres, convoca y especializa a los más aptos y de mayor 
vocación para representar de forma individual, o en equipos, 
a la propia institución educativa y, no pocas veces, a toda la 
comunidad, a la entidad o al mismo país que les da razón y 
origen.

En el caso de la Universidad de Sonora, desde sus primeros 
meses de vida, ciclo 1942-1943, abrió campos deportivos y 
horarios para aquella juventud que asistió al estreno. El primer 
espacio deportivo fue una cancha de volibol ubicada a un 
costado de lo que hoy es el Departamento de Humanidades 
y Bellas Artes.

La institución eligió los colores amarillo y azul, y una cabeza 
de búho iluminado en el escudo, tonos y símbolos que la 
identificarían tanto en el aula, en el arte y en el laboratorio, 
como en la pista y en la alberca, en la red y en el aro, en el 
estadio y en toda línea trazada sobre un campo deportivo. 

La historia deportiva de nuestra Universidad se ha llenado 
de nombres: de los maestros en el punto de arranque, por 
supuesto: Carlos Espinoza, Alberto Córdova, Miguel Castro 
Servín, Constancio García, Gustavo Hodgers, que con su 
entrega enseñaron cómo desafiar el sol, las ventiscas y las 
polvaredas, y cómo encontrar recompensas del esfuerzo 
que lleva a la victoria.

Hoy, esa historia renace en cada maestro y en cada alumno, 
en cada deportista que asiste a los espacios designados para 
la práctica deportiva, usualmente al área deportiva conocida 
como “La Milla”. 

Ese complejo deportivo ocupa un área de aproximadamente 
20 hectáreas, que incluyen el Gimnasio Universitario, una 
pista para caminata, conocida como “La Milla”, con una 
extensión de 1.6 kilómetros; además de dos campos de 
beisbol, uno de softbol y uno de futbol, todos ellos con césped; 
también canchas de volibol, volibol de playa y una alberca 
olímpica, así como áreas de precalentamiento. 

ESPACIOS
DEPORTIVOS

DE ANTIGUA Y PROBADA PUNTERÍA, LA 
EDUCACIÓN CONJUNTA DE CUERPO, MENTE Y 
ESPÍRITU HA SIDO ANHELO COINCIDENTE EN 
EL CORRER DE LAS CIVILIZACIONES.

CUERPO, MENTE, ESPÍRITULOS PROGRAMAS 

DEPORTIVOS ESTÁN 

ENCAMINADOS A 

POTENCIAR EL TALENTO 

DE LOS ATLETAS DE ALTO 

RENDIMIENTO, FOMENTAR 

ESTE HÁBITO EN LA 

COMUNIDAD UNISON Y 

TRANSMITIR LA CULTURA 

DEL DEPORTE ACADÉMICO. 

TIENES TRES OPCIONES 

PARA UNIRTE A LA FUERZA 

DEPORTIVA DE LOS BÚHOS: 

CURSAR LA LICENCIATURA 

EN CULTURA FÍSICA Y 

DEPORTE, REPRESENTAR 

A LA UNIVERSIDAD 

EN COMPETENCIAS, 

O PRACTICARLO 

COMO ACTIVIDAD 

COMPLEMENTARIA.

•	 Acondicionamiento físico
•	 Acondicionamiento con 

pesas
•	 Basquetbol
•	 Futbol soccer
•	 Gimnasia aeróbica

•	 Karate Do
•	 Natación
•	 Pilates
•	 Softbol
•	 Tae Kwon Do
•	 Volibol

Tel: 662 212 5936 

1. DEPORTE REPRESENTATIVO

Promueve la competitividad de los equipos y 
atletas de alto rendimiento para que obtengan 
un máximo desarrollo y desempeño. Si per-
teneciste a una selección o tienes trayectoria 
deportiva, enlístate.

•	 Ajedrez
•	 Atletismo
•	 Basquetbol
•	 Beisbol
•	 Futbol soccer
•	 Futbol bardas
•	 Halterofilia
•	 Handbol
•	 Gimnasia aeróbica
•	 Judo
•	 Karate Do
•	 Tae Kwon Do
•	  Tenis
•	 Tenis de mesa
•	 Tiro con arco
•	  Volibol de sala
•	 Volibol de playa

2. DEPORTE CURRICULAR

Su objetivo es fomentar, mediante la práctica 
sistemática de actividades físicas, una mejor 
calidad de vida en el alumno, así como dar 
cumplimiento al apartado de actividades 
complementarias del plan de estudios.
Serán otorgados 4 créditos en actividades 
deportivas o culturales. Para obtenerlos, es 
necesario cursar una de las siguientes disciplinas 
por todo un semestre, asistiendo una hora, tres 
días a la semana.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DEL
DEPORTE Y LA ACTIVIDAD FÍSICA

El área responsable en tu campus.

deportes@guaymas.uson.mx 
deportes.unison.mx

MAYOR INFORMACIÓN:

deportes
“MÁS RÁPIDO, MÁS ALTO,    
                   MÁS FUERTE”

“CITIUS, ALTIUS, FORTIUS”

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.
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NORTE

CASETA DE 
ALIMENTOS

1 NIVEL

2 NIVELES

3 NIVELES

5 NIVELES

SIMBOLOGÍA

UNIDAD REGIONAL CENTRO

U N I V E R S I D A D   D  E   S O N O R A

DIRECTORIO

OFICINAS ADMINISTRATIVAS
BIBLIOTECA
EDIFICIO DE AULAS Y CENTRO DE  AUTOACCESO
EDIFICIO DE AULAS
EDIFICIO DE AULAS
AUDITORIO Y CENTRO DE COMPUTO
AUDITORIO Y CUBÍCULOS DE MAESTROS
LAB. ENTOMOLOGÍA, FITOPATOLOGÍA, NUTRICIÓN 
VEGETAL Y SUELOS
LAB. TOPOGRAFÍA, SEMILLAS QUI. FISIOLOGÍA 
QUÍMICA Y NUTRICIÓN ANIMAL.
CUBÍCULOS Y LAB. IRRIGACIÓN Y SALINIDAD
AULA DE MAESTRÍA, LAB. CULTIVO DE TEJIDOS Y 
LABORATORIO DE ANATOMÍA
INVERNADEROS
 ALMACÉN
VETERINARIA (QUIRÓFANOS NECROPSIA CLÍNICA).

OFICINAS DE CAMPO, CUBÍCULOS Y SALA DE USOS 
MÚLTIPLES.
TALLER DE FRUTAS
CAFETERÍA
TALLER DE MAQUINARIA
TALLER LECHERO
TALLER DE CARNES

HERMOSILLO, SONORA

CAMPO DE AGRICULTURA 
Y GANADERÍA
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3-B
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3K-1
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3K-4
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5A-2

5-B

5-C

5-D

5-E

5-F

5-G

5-H

5-I

5-J

5-K

5-L

5-M

5-N

5-O

5-P

5-Q

5-R

5-S

6-A

6-B

6-C

7-A

7-B

7-C

7-D

7-E

7-F

7-G

7-H

7-I

7-J

7-K

7-L

8-A
8-B

8-C

8-D

9-A

9-B

9-C

9-D

9-E

9-F

9-G
9-H

9-I

9-J,L

9-K

9-M

9-N

9-O

9-P

9Q-1

9Q-2

9Q-3

MUSEO Y BIBLIOTECA

EDIFICIO PRINCIPAL. RECTORÍA Y ADM. CENTRAL

LETRAS Y LINGÜÍSTICA. OFICINAS Y AULAS

CONSULTORIO MÉDICO - RECURSOS HUMANOS
- CULTUREST

GEOLOGÍA

FÍSICA. AULAS Y LABORATORIOS

FÍSICA. AULAS, LABORATORIOS, CENTRO DE 
CÓMPUTO
FÍSICA. OFICINAS Y CUBÍCULOS

POLÍMEROS. OFICINAS, LABORATORIOS
Y CUBÍCULO
DIFUS. ESTACIÓN DE OBSERVACIÓN SOLAR

DIFUS. ADMINISTRACIÓN, AULAS Y LABORATORIOS

CENTRO DE LAS ARTES, DEPTO. DE BELLAS ARTES

DIV. DE CS. EXACTAS Y NATURALES - BIBLIOTECA 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICAS

MATEMÁTICAS. CUBÍCULOS Y CENTRO DE CÓMPUTO

MATEMÁTICAS. AULAS

CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN

DIFUS. CUBÍCULOS

DIFUS. LABORATORIO DE ESTADO SÓLIDO

MÚSICA

ARQUITECTURA Y DISEÑO GRÁFICO

GEOLOGÍA. LABORATORIOS Y CUBÍCULOS

LETRAS Y LINGÜÍSTICA. AULAS

FÍSICA. LABORATORIOS Y CUBÍCULOS

DIFUS. LABORATORIO DE IONIZACIÓN

DIVISIÓN DE HUMANIDADES Y BELLAS ARTES, 
BIBLIOTECA Y ARTES PLÁSTICAS

DIRECCIONES DE:  INFRAESTRUCTURA, 
ADQUISICIONES Y PATRIMONIO, CONTROL 
PATRIMONIAL, AUDITARÍA INTERNA Y DESARROLLO 
Y FORTALECIMIENTO ACADÉMICO

INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA, 
CIENCIAS QUÍMICO BIOLÓGICAS Y DIPA

BIBLIOTECA DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS
QUÍMICO - BIOLÓGICAS
AUDITORIO RIVERA ZAMUDIO INGENIERÍA
QUÍMICA Y METALURGIA. JEFATURA

INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA. TALLER

INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA. AULAS

CS. QUÍMICO BIOLÓGICAS. OFICINAS Y AULAS,
ING. QUÍMICA METALURGIA. AULAS
CS. QUÍMICO BIOLÓGICAS, ING. QUÍMICA
METALURGIA. AULAS Y LABORATORIOS
INGENIERÍA INDUSTRIAL
DIPA. LABORATORIOS

INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA

INGENIERÍA INDUSTRIAL

INGENIERÍA INDUSTRIAL, DIVISIÓN DE INGENIERÍAS
DEPTO. INGENIERÍA CIVIL Y MINAS (LIC. EN MINAS)

DIVISIÓN INGENIERÍA, ING INDUSTRIAL. AULAS Y
CUBÍCULOS

CIENCIAS QUÍMICO BIOLÓGICAS. LABORATORIOS

INGENIERÍA INDUSTRIAL

DIPA. OFICINAS, LABORATORIOS, MOLINOS
Y BIOTERIO
ING. QUÍMICA Y METALURGIA. LABORATORIOS

ING. INDUSTRIAL, MECATRÓNICA. AULAS Y 
LABORATORIOS
LABORATORIO DE CÉLULAS MADRES

ESTADIO MIGUEL CASTRO SERVÍN

CENTRO DE RECOLECCIÓN DE DESECHOS 
TÓXICOS - PISSA
TALLERES GRÁFICOS

MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN
GIMNASIO UNIVERSITARIO "ALBERTO 
CÓRDOVA HERRERA”
MEDICINA. OFICINAS, AULAS Y ANFITEATRO

MEDICINA. LABORATORIOS

MEDICINA. BIBLIOTECA Y AUDITORIO

UNIDAD INTEGRAL DE POSGRADO

DICTUS. LABORATORIOS Y AULAS

PROGRAMAS EDUCATIVOS DE LA DIVISIÓN 
DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y DE  LA SALUD

CAFETERÍA - LIBRERÍA

PROGRAMAS EDUCATIVOS DE LA DIVISIÓN 
DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y DE  LA SALUD
ODONTOLOGÍA. AULAS Y LABORATORIOS

PLANTA TRATADORA DE AGUAS RESIDUALES

DIRECCIONES: ESCOLARES - ESTUDIANTILES
CIENCIAS, INGENIERÍA INDUSTRIAL Y ELECTRÓNICA

DIRECCIONES: INFORMÁTICA - INNOVACIÓN EDUCATIVA

MECATRÓNICA. AULAS Y LABORATORIOS

HISTORIA Y ANTROPOLOGÍA
SOCIOLOGÍA, HISTORIA Y ADMON. PÚBLICA. 
JEFATURA Y AULAS
PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

PSICOLOGÍA

MAESTRÍA EN PSICOLOGÍA

CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN. 
CUBÍCULOS Y TALLERES
BUFETE JURÍDICO

POSGRADO EN DERECHO

SOCIOLOGÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. 
CENTRO DE CÓMPUTO
SOCIOLOGÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. 
CUBÍCULOS
SOCIOLOGÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. 
AULAS
PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS.

CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA. SALAS
CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. JEFATURA

(A2)7-M CULTURA FÍSICA Y DEPORTES. AULAS, 
LABORATORIOS Y CUBÍCULOS

(C3)8-E ESTACIONAMIENTO MULTINIVEL

1-A

(B4)

(B4)

(A4)

(B4)

(B5)

(B5)

(C4)
(C4)
(B4)

(B4)

(C4)

(B4)

(D6)

(D6)

(A6)

(B6)

(D6)

10-I

10-J

10-K

10-L

11-A

11-B

12-A

12-B
12-C
12-D

12-E

12-F

DIVISIÓN DE CIENCIAS SOCIALES - DERECHO

DIVISIÓN DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y 
ADMINISTRATIVAS - ECONOMÍA. BIBLIOTECA
DIVISIÓN DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y 
DE LA SALUD - ENFERMERÍA
NEGOCIOS Y COMERCIO INTERNACIONALES

VIGILANCIA - ALMACÉN GENERAL 
CONSERVACIÓN (TÉCNICAS)
VICERRECTORÍA UNIDAD REGIONAL CENTRO

INGENIERÍA CIVIL. JEFATURA Y AULAS
INGENIERÍA CIVIL. LABORATORIO

INGENIERÍA CIVIL. AULAS Y CUBÍCULOS
COMEDOR UNIVERSITARIO - TESORERÍA - 
AULAS DE USO GENERAL
INGENIERÍA CIVIL. LABORATORIO

DIRECCIÓN DE SERVICIOS UNIVERSITARIOS -
BIBLIOTECA CENTRAL - LABORATORIO 
CENTRAL DE INFORMÁTICA

LENGUAS EXTRANJERAS. AULAS Y CAALE

LENGUAS EXTRANJERAS. JEFATURA Y AULAS

PROMOCIÓN FINANCIERA

OFICINAS DE RADIO UNIVERSIDAD

CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL

13-A

13-B

14-A

15-A

16-A

(A4)

(A4)
(A4)
(A4)
(B4)
(B4)
(B4)

(B4)

10-A

10-B
10-C
10-D

10-E
10-F
10-G

10-H

ENFERMERÍA. AULAS
ENFERMERÍA. JEFATURA Y AULAS
TRABAJO SOCIAL. JEFATURA Y AULAS

ENFERMERÍA Y TRABAJO SOCIAL. AULAS
CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS
CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. CUBÍCULOS
CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS

ECONOMÍA. AULAS

(C5)3-V SEGURIDAD Y VIGILANCIA

NORTE

(C6)3-W DICTUS.  OFICINAS 
(C6)3-X INFRAESTRUCTURA. BODEGA
(C6)3-Y INFRAESTRUCTURA. CUARTO DE MÁQUINAS

(B5)04 PLAZA DEL ESTUDIANTE

(C3)7-N DEPORTES. BAÑOS ALBERCA

(C3)7-O DEPORTES. CUARTO DE MÁQUINAS ALBERCA

(C2)7-P DEPORTES. EDIFICIO CAMPO DE BÉISBOL HODGERS 
(C2)7-Q ADQUISICIONES. DEPOSITO DE BIENES
(C2)7-R MEDICINA. CUARTO DE MÁQUINAS
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Caseta de Alimentos

La Universidad de Sonora
mantiene su crecimiento en infraestructura.

¿Quieres enterarte de las obras vigentes?

1-A (B6) MUSEO Y BIBLIOTECA
2-A (B5) EDIFICIO PRINCIPAL. RECTORÍA Y ADM. CENTRAL
3-A (C5) LETRAS Y LINGÜÍSTICA. OFICINAS Y AULAS
3-B (C6) CONSULTORIO MÉDICO-RECURSOS HUMANOS-CULTUREST
3-E (C5) FÍSICA, AULAS Y LABORATORIOS, CENTRO DE CÓMPUTO
3-F (C5) FÍSICA, OFICINAS Y CUBÍCULOS
3-G (C5) POLÍMEROS, OFICINAS, LABORATORIOS Y CUBÍCULOS
3-H (C5) DIFUS, ESTACIÓN DE OBSERVACIÓN SOLAR
3- I  (5) DIFUS. ADMINISTRACIÓN, AULAS Y LABORATORIOS
3- J (6) CENTRO DE LAS ARTES, DEPTO. DE BELLAS ARTES
3K-1 (D5) DIV. DE CS. EXACTAS Y NATURALES – BIBLIOTECA DEPTO DE MATEMÁTICAS
3K-2 (C5) MATEMÁTICAS. CUBÍCULOS Y CENTRO DE CÓMPUTO
3K-3 (C4) MATEMÁTICAS. AULAS 
3K-4 (D5) CIENCIAS DE LA COMPUTACIÓN
3-L (C5) DIFUS. CUBÍCULOS
3-M (C5) DIFUS. LABORATORIO DE ESTADO SÓLIDO
3-N (C6) MÚSICA
3-O (C6) ARQUITECTURA Y DISEÑO GRÁFICO
3-P (C5) GEOLOGÍA. LABORATORIOS Y CUBÍCULOS
3-Q (C5) LETRAS Y LINGÜÍSTICA. AULAS
3-R (C5) FÍSICA. LABORATORIOS Y CUBÍCULOS
3-S (C5) DIFUS. LABORATORIO DE IONIZACIÓN
3-T (C6) DIVISIÓN DE HUMANIDADES Y BELLAS ARTES, BIBLIOTECA Y ARTES PLÁSTICAS
3-U (C6) DIRECCIONES DE: INFRAESTRUCTURA, ADQUISICIONES Y PATRIMONIO, 
CONTROL PATRIMONIAL, AUDITARÍA INTERNA Y DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO 
ACADÉMICO
3-V (C5) SEGURIDAD Y VIGILANCIA
3-W (C6) DICTUS.OFICINAS
3-X (C6) INFRAESTRUCTURA. BODEGA
3-Y (C6) INFRAESTRUCTURA. CUARTO DE MÁQUINAS
3-Z (C6) INFRAESTRUCTURA. ALMACÉN JARDINEROS
04 (B5) PLAZA DEL ESTUDIANTE
5A-1 (D4) INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA, CIENCIAS QUÍMICO BIOLÓGICAS Y DIPA
5A-2 (D5) BIBLIOTECA DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS QUÍMICO – BIOLÓGICAS
5-B  (C5) AUDITORIO RIVERA ZAMUDIO INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA. JEFATURA
5-C (C4) INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA. TALLER
5-D (C4) INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA. AULAS
5-E (C4) CS. QUÍM. BIOLÓGICAS. OFICINAS Y AULAS, ING. QUÍMICA METALURGIA. AULAS
5-F (C5) CS. QUÍM. BIOLÓGICAS, ING. QUÍMICA METALURGIA. AULAS Y LABORATORIOS
5-G (C4) INGENIERÍA INDUSTRIAL
5-H  (C4) DIPA. LABORATORIOS
5-I  (C4) INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA
5-J (C4) INGENIERÍA INDUSTRIA
5-K  (C4) INGENIERÍA INDUSTRIAL, DIVISIÓN DE INGENIERÍAS
5-L (C4) DEPTO. INGENIERÍA CIVIL Y MINAS (LIC. EN MINAS)
5-M (C4) DIVISIÓN INGENIERÍA, ING INDUSTRIAL. AULAS Y CUBÍCULOS
5-N (C5) CIENCIAS QUÍMICO BIOLÓGICAS. LABORATORIOS
5-O (C4) INGENIERÍA INDUSTRIAL
5-P (D4) DIPA. OFICINAS, LABORATORIOS, MOLINOS Y BIOTERIO
5-Q  (C4) ING. QUÍMICA Y METALURGIA. LABORATORIOS
5-R  (C4) ING. INDUSTRIAL, MECATRÓNICA. AULAS Y LABORATORIOS
5-S (D5) LABORATORIO DE CÉLULAS MADRES
6-A (C4) ESTADIO MIGUEL CASTRO SERVÍN
6-B (C4) CENTRO DE RECOLECCIÓN DE DESECHOS TÓXICOS – PISSA
6-C (C3) TALLERES GRÁFICO
6-D (C4) INFRAESTRUCTURA. TALLER DE HERRERÍA SUR
6-E (C4) INFRAESTRUCTURA. TALLER DE HERRERÍA NORTE
6-F (C4) INFRAESTRUCTURA. JARDINEROS
7-A (D3) MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN
7-B  (A3) GIMNASIO UNIVERSITARIO “ALBERTO CÓRDOVA HERRERA”
7-C (C2) MEDICINA. OFICINAS, AULAS Y ANFITEATRO
7-D (C2) MEDICINA. LABORATORIOS
7-E (C2) MEDICINA. BIBLIOTECA Y AUDITORIO
7-F (D3) UNIDAD INTEGRAL DE POSGRADO
7-G (C2) DICTUS. LABORATORIOS Y AULAS
7-H (C2) PROGRAMAS EDUCATIVOS DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y 
DE LA SALUD
7-I (C2) CAFETERÍA – LIBRERÍA
7-J (C2) PROGRAMAS EDUCATIVOS DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y DE 
LA SALUD
7-K (C2) ODONTOLOGÍA. AULAS Y LABORATORIOS
7-L (C2) PLANTA TRATADORA DE AGUAS RESIDUALES
7-M (A2) CULTURA FÍSICA Y DEPORTES. AULAS, LABORATORIOS Y CUBÍCULOS
7-N (C3) DEPORTES. BAÑOS ALBERCA
7-O (C3) DEPORTES. CUARTO DE MÁQUINAS ALBERCA
7-P (C2) DEPORTES. EDIFICIO CAMPO DE BÉISBOL HODGERS
7-Q  (C2) ADQUISICIONES. DEPOSITO DE BIENES
7-R (C2) MEDICINA. CUARTO DE MÁQUINAS
8-A (C4) DIRECCIONES: ESCOLARES – ESTUDIANTILES
8-B (C4) CIENCIAS, INGENIERÍA INDUSTRIAL Y ELECTRÓNICA
8-C (B3) DIRECCIONES: INFORMÁTICA - INNOVACIÓN EDUCATIVA
8-D (B4) MECATRÓNICA. AULAS Y LABORATORIOS
8-E (C3 ESTACIONAMIENTO MULTINIVEL
9-A (A3) HISTORIA Y ANTROPOLOGÍA
9-B (A3) SOCIOLOGÍA, HISTORIA Y ADMON. PÚBLICA. JEFATURA Y AULAS
9-C (A3) PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
9-D (A3) CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

9-E (A3) PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
9-F (B3) PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
9-G  (A4) PSICOLOGÍA
9-H (B3) MAESTRÍA EN PSICOLOGÍA
9-I B3) CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN. CUBÍCULOS Y TALLERES
9-J,L  (B3) BUFETE JURÍDICO
9-K (B4) POSGRADO EN DERECHO
9-M (A3) SOCIOLOGÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. CENTRO DE CÓMPUTO
9-N  (A3) SOCIOLOGÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. CUBÍCULOS
9-O (A3) SOCIOLOGÍA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. AULAS
9-P  (B3) PSICOLOGÍA Y CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN
9Q-1 (B3) CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS
9Q-2 (B3)  CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS
9Q-3  (B4) SECRETARÍA ADMVA. SALAS CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. JEFATURA
10-A (A4) ENFERMERÍA. AULAS
10-B (A4) ENFERMERÍA. JEFATURA Y AULAS
10-C (A4) TRABAJO SOCIAL. JEFATURA Y AULAS
10-D (B4) ENFERMERÍA Y TRABAJO SOCIAL. AULAS
10-E (B4) CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS
10-F (B4) CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. CUBÍCULOS
10-G (B4) CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN. AULAS
10-H (B4) ECONOMÍA. AULAS
10-I (B4) DIVISIÓN DE CIENCIAS SOCIALES – DERECHO
10-J  (B4) DIVISIÓN DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMVAS - ECONOMÍA. BIBLIOTECA
10-K (A4) DIVISIÓN DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y DE LA SALUD – ENFERMERÍA
10-L  (B4) NEGOCIOS Y COMERCIO INTERNACIONALES
11-A  (B5) VIGILANCIA - ALMACÉN GENERAL CONSERVACIÓN (TÉCNICAS)
11-B (B5) VICERRECTORÍA UNIDAD REGIONAL CENTRO
12-A  (C4) INGENIERÍA CIVIL. JEFATURA Y AULAS
12-B (C4) INGENIERÍA CIVIL. LABORATORIO
12-C  (B4) INGENIERÍA CIVIL. AULAS Y CUBÍCULOS
12-D (B4) COMEDOR UNIVERSITARIO - TESORERÍA - AULAS DE USO GENERAL
12-E  (C4) INGENIERÍA CIVIL. LABORATORIO
12-F (B4) DIRECCIÓN DE SERVICIOS UNIVERSITARIOS - BIBLIOTECA CENTRAL - 
LABORATORIO CENTRAL DE INFORMÁTICA
13-A  (D6) LENGUAS EXTRANJERAS. AULAS Y CAALE
13-B (D6) LENGUAS EXTRANJERAS. JEFATURA Y AULAS
14-A (A6)  PROMOCIÓN FINANCIERA
15-A (B6) OFICINAS DE RADIO UNIVERSIDAD
16-A (D6) CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA

CAMPO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA
1A OFICINAS ADMINISTRATIVAS
1B BIBLIOTECA
1C EDIFICIO DE AULAS Y CENTRO DE AUTOACCESO
1D EDIFICIO DE AULAS
1E EDIFICIO DE AULAS
1F AUDITORIO Y CENTRO DE COMPUTO
1G AUDITORIO Y CUBÍCULOS DE MAESTROS
1H LAB. ENTOMOLOGÍA, FITOPATOLOGÍA, NUTRICIÓN VEGETAL Y SUELOS
1I LAB. TOPOGRAFÍA, SEMILLAS QUI. FISIOLOGÍA QUÍMICA Y NUTRICIÓN ANIMAL
1J CUBÍCULOS Y LAB. IRRIGACIÓN Y SALINIDAD
1K AULA DE MAESTRÍA, LAB. CULTIVO DE TEJIDOS Y LABORATORIO DE ANATOMÍA
1L INVERNADEROS
1M ALMACÉN
1N VETERINARIA (QUIRÓFANOS NECROPSIA CLÍNICA).
2 A OFICINAS DE CAMPO, CUBÍCULOS Y SALA DE USOS MÚLTIPLES.
2B TALLER DE FRUTAS
2C CAFETERÍA
2D TALLER DE MAQUINARIA
2E TALLER LECHERO
 2F TALLER DE CARNES

SIMBOLOGÍA

infraestructura.unison.mx

POR TI
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APLICACIÓN DE EXÁMENES INTERNACIONALES 
DE DOMINIO EN LENGUA EXTRANJERA:

Es un espacio en el que existe una variedad de materiales y recursos disponibles 
para facilitar el aprendizaje y práctica de diferentes idiomas de manera 
independiente. 

EL DEPARTAMENTO DE LENGUAS EXTRANJERAS, 
A TRAVÉS DE LA COORDINACIÓN DE CURSOS 
GENERALES DE OTROS IDIOMAS, BRINDA DENTRO 
DE UN ESPACIO UNIVERSITARIO LA OPORTUNIDAD 
DE ESTUDIAR IDIOMAS.

VENTAJAS DE ESTUDIAR IDIOMAS EN LA UNISON:

-- Precios accesibles

-- Profesores mexicanos y 

      extranjeros certificados

-- Cursos regulares e intensivos

-- Grupos heterogéneos

-- Actividades culturales

-- Retroalimentación instantánea

-- Ambiente relajado y amistoso

-Alemán    -Árabe        -Chino        -Francés        -Español (para extranjeros)
 -Inglés      -Italiano    -Japonés    -Portugués   -Ruso 		

      Cursos de Lectura y Comprensión
      Cursos de Redacción
      Cursos de Conversación

PARA INGLÉS CONTAMOS CON CURSOS
ESPECÍFICOS:

      Flexibilidad de horario y modalidad de estudio 

      Asesoría de asistentes técnicos y académicos, con el fin de orientar a los 
estudiantes/usuarios 

      Apoyando y guiando esencialmente en el desarrollo del programa de aprendizaje 
y las estrategias que los usuarios del Centro utilizan por su cuenta para mejorar el 
dominio de la(s) lenguas(s) que estudian 

CENTRO DE AUTO-ACCESO DE LENGUAS
EXTRANJERAS (CAALE)

La globalización y la necesidad de internacionalización de las empresas y 
profesionales, hace cada vez más necesario el dominio de otros idiomas, además del 
nuestro. 
El inglés es prácticamente necesario en casi todos los trabajos, y el alemán y el chino, 
van tomando fuerza como un plus a añadir a nuestro currículum.

¡Inscríbete en un idioma!

OFERTA DE IDIOMAS

TOEFL: Test of English as a Foreign Language	 	
DELF/DALF: Diplôme d´Études de Langue Française/ Diplôme 		
                             Approfondi de Langue Française 	
ECELE: Certificado de Español como Lengua Extranjera	
ÖSD: Diploma de Austria del Idioma Alemán	 	

LENGUAS EXTRANJERAS
IDIOMAS

LA DIRECCIÓN DE INFORMÁTICA ES UNA ENTIDAD ORIENTADA 
A IMPULSAR EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y MANTENER LA 
OPERACIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE CÓMPUTO, SISTEMAS 
Y TELECOMUNICACIONES DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA, 
CON EL FIN DE OFRECER HERRAMIENTAS DE APOYO PARA 
UN DESARROLLO EDUCATIVO DE CALIDAD, A TRAVÉS DEL USO 
EFICIENTE DE LA TECNOLOGÍA Y EL ESTABLECIMIENTO DE 
UNA ESTRUCTURA HUMANA CALIFICADA.

Tú, como nuevo alumno de la Universidad de Sonora, cuentas con acceso a los servicios y 
beneficios disponibles a través de tu cuenta TI Unison.

    ACCESO al Portal de Alumnos www.alumnos.unison.mx

    USO DE CORREO electrónico institucional y otras herramientas bajo Microsoft Office 365 

    5 TERABYTES (TB) de almacenamiento de archivos a través de Microsoft OneDrive

    CONEXIÓN a la red inalámbrica institucional

    10 LICENCIAS para usar Microsoft Office

INFORMÁTICA

lenguasextranjeras.unison.mx
TELS. 662 454-8415 y 213-9331

Edificios 13A y 13B 

MAYOR INFORMACIÓN
TELS. 662 259.2124, 

259.2224 y 25
Edificio 8C

informatica.unison.mx/TIUnison

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.
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BELLAS ARTES
Si deseas integrarte a un grupo cultural o exponer tu talento o tus 
necesidades de expresión artística, además de apoyar y apreciar la actividad 
creativa de la UNISON, acércate a Bellas Artes.

•	 Danza
•	 Arte dramático
•	 Música
•	 Canto
•	 Artes plásticas

A TRAVÉS DE CULTUREST, EL MODELO EDUCATIVO 
DE LA UNISON CONTEMPLA LA ACREDITACIÓN 
CURRICULAR DE ACTIVIDADES QUE FORTALEZCAN 
TU FORMACIÓN INTEGRAL.

MAYOR INFORMACIÓN
Culturest

o en el área
 responsable en tu campus.

BANDA DE 
MÚSICA

Dir. Horacio 
Lagarda Burgos

CORO UNIVER-
SITARIO

Dir. Marybel 
Ferrales

RONDALLA DEL 
DESIERTO

Dir. Pablo Salazar
RONDALLA FEMENIL
Dir. Iván Moreno Olivas

INGRESAR A CULTUREST 

EN CINCO PASOS:

1. Ingresa www.alumnos.unison.mx
2. Ingresa a tu portal con tu correo de alumno y contraseña

3. En tu portal selecciona “Mis Materias”
4. Selecciona Culturest y Deportes. Ingresa a Culturest

5. Consulta y agenda las actividades culturales disponibles

La Dirección de Vinculación y Difusión pone a tu disposición este programa 
como una herramienta para acceder a la información de las actividades y 
espacios culturales y artísticos. 

BELLAS ARTES
LA FUNCIÓN PRINCIPAL DEL PROGRAMA 

DE APOYO ACADÉMICO A ESTUDIANTES  

INDÍGENAS (PAAEI) ES ATENDER 

LOS PROBLEMAS QUE AFECTAN SU 

DESEMPEÑO ACADÉMICO.

MAYOR 
INFORMACIÓN

UNIDAD REGIONAL CENTRO
DIRECCIÓN DE SERVICIOS

ESTUDIANTILES
EDIFICIO 8A

662 259 2148  y 259 2254 ext. 243 y 244
paaei.urc@unison.mx

UNIDAD REGIONAL SUR
SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS

ESTUDIANTILES
EDIFICIO K (GIMNASIO UNIVERSITARIO)

Tel. 642 425 9950 ext. 7036-37
paaei.urs@unison.mx

•	 Asesoría para el ingreso a la Universidad
•	 Talleres de inducción
•	 Tutoría personalizada por tutores pares capacitados
•	 Asesoría académica en materias de mayor reprobación
•	 Cursos remediales
•	 Apoyo extracurricular a través de la instrumentación de cursos y talleres
•	 Gestión de apoyos para la asistencia a eventos académicos		

(congresos, cursos, viajes de estudio, etcétera)
•	 Canalización a los servicios médicos, psicológicos, bolsa de trabajo, programas 

de becas, entre otros
•	 Orientación para el uso eficiente de los programas y servicios universitarios
•	 Asesoría  en el cumplimiento de los programas y servicios universitarios
•	 Asesoría en el cumplimiento de los créditos curriculares por actividades  

complementarias (culturales y deportivas)
•	 Capacitación a los profesores que apoyen como tutores de estudiantes 

indígenas 
•	 Información a través del Portal Web del PAAEI
•	 Apoyo en la organización de actividades para la difusión de la cultura indígena
•	 Asesoría para la prestación del servicio social
•	 Apoyo para desarrollar proyectos de investigación sobre la problemática de la 

población indígena en Sonora

SERVICIOS QUE OFRECE

dise.unison.mx/paaei.html

APOYO ACADÉMICO A 
ESTUDIANTES INDÍGENAS

vinculacionydifusion.unison.mx

ARTE Y CULTURA

DIVERSIDAD CULTURAL

Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.
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RADIO UNIVERSIDAD
universidad@radio.unison.mx
radio.unison.mx

DIFUNDIR LAS FUNCIONES SUSTANTIVAS DE 
LA UNIVERSIDAD DE SONORA, CON EL FIN DE 
INCREMENTAR Y CONSOLIDAR LOGROS EN MATERIA 
DE DIFUSIÓN DEL CONOCIMIENTO, VINCULACIÓN, 
LABOR SOCIAL, CULTURAL Y ARTÍSTICA.

Radio Universidad es un medio que informa, educa y entretiene mediante la 
difusión del trabajo y resultados de la acción conjunta de profesores, trabajadores, 
estudiantes e investigadores de la UNISON.

Parte de su misión es el apoyar la formación integral del ser humano y así contribuir 
al desarrollo individual y colectivo mediante la trasmisión del conocimiento, el 
arte y las distintas expresiones culturales.

Su principal tarea: crear espacios que extiendan los beneficios del saber 
tecnológico, científico y humanístico que enriquezcan nuestra cultura, así como 
promover la imagen y los servicios de la institución.

INFORMACIÓN:
Callejón Escobedo s/n, 

esquina Blvds. Luis Encinas y
 Abelardo L. Rodríguez, Col. Centro.

Una voz
para todas
las voces

XHUS-TV

REDES
SOCIALES

C O N  E L  P R O P Ó S I T O  D E  D I F UN D I R 
PERMANENTEMENTE  LAS FUNCIONES DE 
DOCENCIA, INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN 
UNIVERSITARIA SURGIÓ EN LA FRECUENCIA 
DE XHUS-TV CANAL 8, LA TELEVISIÓN DE LA 
UNIVERSIDAD DE SONORA.

En 1964, la Dirección General de Telecomunicaciones otorga originalmente 
la frecuencia 17 en Ultra Alta Frecuencia (UHF) a solicitud de la Universidad 
de Sonora para operar un canal cultural; sin embargo, los televisores 
caseros de aquel entonces no contemplaban esa banda. Por tal motivo, 
el radioaficionado sonorense Remigio Agraz Güereña cedió la frecuencia 
de canal 8 que le había sido otorgada, y que hasta la fecha usa esta 
estación televisora.

Así, el 4 de diciembre de 1965, XHUS-TV Canal 8 inicia operaciones, 
teniendo como sede dos salones del extremo izquierdo de la planta alta 
del edificio principal de la Universidad. 

Al poco tiempo cambia su ubicación a las instalaciones ubicadas en la 
parte inferior del ala norte del Edificio del Museo y Biblioteca, donde 
fueron inauguradas por el gobernador Luis Encinas Johnson y el rector 
Moisés Canale, fungiendo como primer director Manuel R. Canale. 

El canal 8 de la Universidad de Sonora tiene como objetivo contribuir al 
desarrollo del proceso enseñanza aprendizaje y difundir en el seno de la 
sociedad civil el cúmulo de logros, experiencias y valores generados en 
la vida de la institución, a fin de contribuir a la solución de los problemas 
que confronta la región y el país.

LA POPULARIDAD DE LAS REDES SOCIALES
 ES TAL QUE SE HAN CONVERTIDO EN EL

 MEDIO DE COMUNICACIÓN
 POR EXCELENCIA

SOY UNISON

XHUS-TV:
Tel: 662 259 2279

SISTEMA INFORMATIVO
DIGITAL EN PANTALLAS:

Localizado en las tres 
unidades regionales 

sidip@hmo.uson.mx 

SÍGUENOS EN:

E S   G R A T I S

REPETIDORAS
HERMOSILLO:  XHUSH 107.5 FM
CABORCA:  XHCAB  94.5 FM
NAVOJOA:  XHNVS  93.7 FM
SANTA ANA:  XHNTA  89.1 FM

 APP OFICIAL 
DE LA UNISON

¡Ahora estarás informado
en TODO MOMENTO

sobre el quehacer
 universitario!

LA UNIVERSIDAD DE SONORA, BUSCANDO 
FORTALECER LA RELACIÓN CON SUS ESTUDIANTES 
Y SU ENTORNO, HA DESARROLLADO DIVERSOS 
MEDIOS DE ENLACE Y EXPRESIÓN INSTITUCIONAL.

En la Unison se genera mucha actividad, que resulta ser información relevante 
para la comunidad universitaria y la sociedad, de ahí la importancia de tener 
acceso a medios de comunicación efectivos. La Universidad ha generado sus 
propios canales y redes de difusión con la finalidad de informar y entretener a la 
comunidad universitaria y el público en general.

Te invitamos a que aproveches los medios
 de comunicación para que te enteres

de lo que se hace en la Institución.

La Gaceta Unison es un órgano de difusión de la Dirección 
de Comunicación que difunde el quehacer de la comunidad 
universitaria en todos los ámbitos: institucional, académico, 
deportivo y cultural. 

Con sus diversas secciones, la Gaceta es muestra de un trabajo 
permanente que busca promover el esfuerzo cotidiano de la 
Universidad de Sonora.

Búscala cada mes en: 

unison.mx/gaceta-unison/

Correo electrónico:

gaceta@direcciondecomunicacion.uson.mx

También nos puedes seguir en:
 Facebook: Gaceta Unison

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN
EN VIVO Y EN DIRECTO

ÓRGANO INFORMATIVO DE LA UNIVERSIDAD DE SONORA

WWW.USON.MX

QUINTA UNIVERSIDADMÁS SUSTENTABLE DE MÉXICO

RANKING DE LA UI GREEN METRIC2019

NOVIEMBRE-DICIEMBRE 2019 |  NÚMERO 344
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-- Carácter: obligatorio
-- Duración: 480 horas
-- Período: desde 6 meses a 2 años

-- Prestación: individual o en equipo

ESPECIFICACIONES
-- Carácter: obligatorio

-- Duración: Número de horas equivalente al 5% del total de los créditos del 
plan de estudios

-- Podrán iniciar la practica profesional una vez cubiertos los requisitos 
establecidos en el plan de estudios de su programa educativo 

-- El plazo para acreditar la práctica profesional no deber exceder de 2 años a 
partir de la fecha de inscripción en la Dirección de servicios Escolares

EL SERVICIO SOCIAL ES UNA ACTIVIDAD  
ACADÉMICA, TEMPORAL Y OBLIGATORIA, 
REALIZADA EN BENEFICIO DE LA COMUNIDAD, 
EN LA CUAL APLICARÁS LOS CONOCIMIENTOS 
ADQUIRIDOS EN TU CARRERA PARA ANALIZAR Y 
RESOLVER UNA PROBLEMÁTICA SOCIAL CONCRETA.

LAS PRÁCTICAS PROFESIONALES son un conjunto de actividades 
y quehaceres propios de la formación profesional del estudiante, 
que le permite relacionarse con el medio laboral donde se des-
empeñará y le da la oportunidad de aplicar los conocimientos 
y habilidades adquiridas a través de su formación académica.

Unidad de Servicios Estudiantiles
Edificio 8A
Planta alta 
practicasprofesionales@dise.uson.mx
o en el área responsable en tu campus.

¿DÓNDE PRESTARLO?
-- Brigadas comunitarias de Servicio Social
-- Asociaciones civiles, fundaciones y organizaciones con impacto social
-- Dependencias descentralizadas de cualquier tipo de gobierno

¿DÓNDE PRESTARLO?
-- En empresas o instituciones del sector público, social o privado
-- En una o más empresas o instituciones

MAYOR INFORMACIÓN

dise.unison.mx/practicasprofesionales.html

REQUISITOS
-- Cubrir el 70% de los créditos de tu plan de estudios*
-- Asistir a los cursos de inducción
-- Tener la disponibilidad de cumplir 4 horas diarias de servicio
-- Registrarte en Proyectos aprobados
-- Ser aprobado por tu coordinador de   Servicio Social

    *100% de los créditos en carreras del área de la salud

REQUISITOS
-- Los establecidos en el plan de estudios
--  Iniciar el trámite ante el Coordinador Divisional o de Programa de Prácticas   	

 Profesionales de la Licenciatura que se esté cursando
-- Ser aprobado por tu Coordinador de Prácticas Profesionales

    *100% de los créditos en Medicina y en Enfermería

serviciosocial.uson.mx

ESPECIFICACIONES

SERVICIO SOCIAL Y
PRÁCTICAS PROFESIONALES

BENEFICIO  A LA  COMUNIDAD TU CREDENCIAL UNIVERSITARIA  
ES MUY IMPORTANTE
Acude inmediatamente por tu credencial, pues ella te proporcionará
el acceso a algunos servicios universitarios, tales como:

    Préstamo de libros en biblioteca
    Acceso al área del Laboratorio Central de Informática
    Descuentos en Librería Unison

OTROS BENEFICIOS FUERA DE LA 
INSTITUCIÓN

LA CREDENCIAL DE ESTUDIANTE,  ADEMÁS 
DE COMPROBAR EL GRADO ESCOLAR QUE  
CURSAS, TAMBIÉN PUEDE OFRECERTE 
MÚLTIPLES BENEFICIOS. 

    Acceso a instalaciones deportivas y de investigación
    Acceso gratuito o con porcentaje de descuento 	       		

      a museos y exposiciones
    Descuentos en servicios de salud,  alimentación y diversión
    Indispensable para tramitar alguna beca
    Descuentos en transporte y hospedaje  en diferentes 	    	

      estados o países
    Acceso a bibliotecas de otras instituciones

CADA SEMESTRE

CREDENCIAL 
ESCOLAR
MÚLTIPLES BENEFICIOS

Recuerda resellar tu credencial, esto validará tu documento de 
identificación y te seguirá brindando el acceso a los servicios 
universitarios. Hay un punto de resello muy cerca de ti.

TRÁMITE RÁPIDO Y SENCILLO
    Acude al Área de Credenciales de la Dirección de 

      Servicios Universitarios, Edificio 12F, planta baja,
     o a la oficina de Servicios Escolares de tu campus.

    credenciales@unison.mx

dsu.unison.mx
Podrás realizar dicho servicio una vez que la Institución
regrese a la normalidad. Gracias por su comprensión.

U N I V E R S I D A D  D E  S O N O R A   |   S O M O S  B Ú H O S  V O L A M O S  A LT O   |   2 0 2 03 03 0  2 0 2 0  |   S O M O S  B Ú H O S  V O L A M O S  A LT O   |   U N I V E R S I D A D  D E  S O N O R A 3 1




